P-169

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-604

Sustainable Development in Hill Area-I पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास-I

MA Sociology (MASO)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the sustainable development goals.

सतत विकास लक्ष्यों को विस्तार से समझाइए।

- 2. What are the benefits of working in sustainability?

 सस्टेनेबिलिटी/वहनीयता में काम करने के क्या फायदे हैं?
- Explain Sustainable Development principles.
 सतत विकास के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
- Describe Environmental Issues in India.
 भारत में पर्यावरणीय मुद्दों का वर्णन कीजिए।

5. Express your own views on Environmental Management in Uttarakhand with the reference to land, water and forests.

भूमि, जल और वन के संदर्भ में उत्तराखण्ड में पर्यावरण प्रबंधन पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times8=32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on sustainable technology.
 धारणीय प्रौद्योगिकी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. What is Forest Management ?
वन प्रबंधन क्या है?

3. What are the biggest causes of Global Warming?
भूमंडलीय ऊष्मीकरण का सबसे बड़े कारण क्या है?

4. What does the impact of non-plastic waste in our oceans mean for the environment?

हमारे महासागरों में गैर-प्लास्टिक कचरे का पर्यावरण पर क्या प्रभाव पड़ता है?

5. What are the Sustainable Development Parameters?

सतत विकास पैरामीटर क्या हैं?

6. What is the relation between Environment and Development?

पर्यावरण और विकास के बीच क्या संबंध है?

7. What are the social and economic criteria of sustainable development?

सतत विकास के सामाजिक और आर्थिक मानदंड क्या हैं?

8. Explain the consequences of displacement.

विस्थापन के परिणामों की व्याख्या कीजिए।